GLORIA

di Mario Restagno

ATTO 1

PROLOGO

(Buio in sala)

(Incappucciati e Talebane prendono posizione al fondo della platea)

VFC In principio era il Verbo

e il Verbo era presso Dio

e il Verbo era Dio.

In lui era la vita

e la vita era la luce degli uomini;

la luce splende nelle tenebre,

ma le tenebre non l'hanno compresa.

Venne fra la sua gente

ma i suoi non l'hanno accolto.

A quanti però l'hanno accolto

ha dato potere di diventare figli di Dio.

E il Verbo si fece carne

e venne ad abitare in mezzo a noi

e noi vedemmo la sua gloria.

(Stacco strumentale)

CORO Gloria

Gloria

(Campana a morto)

(Entrano dal fondo della platea Incappucciati e Talebane con candele o lumini

e si dispongono sulla scalinata)

ILLE MORTUUS EST

INCAPPUCCIATI Ille mortuus est...

Ille mortuus est...

Ille mortuus est...

(Entrano per ultimi i 4 Diavoli e Satana)

(Tuono: contemporaneamente Satana si toglie il cappuccio e poi sfilta il mantello)

(A seguire anche i Diavoli levano il mantello)

MILLE

SATANA Che tu sia dimenticato,

finalmente ti ho inchiodato.

Io, serpente del peccato,

oggi sono vendicato.

E assaporo l'ingiustizia,

è un orgasmo di ferocia

che mi assale prepotente:
sono io il più potente.

DIAVOLI Calpestata santità,
esaltata crudeltà,
morte alla verità,
regna solo falsità.

INCAPPUCCIATI Mille, non più mille, non più mille, non più.
Mille, non più mille, non più mille, non più.

1

MARIO RESTAGNO - 2GLORIA, Pax in Terra – COPIONE - Versione 3/09/02

Mille, non più mille, non più mille, non più.
Mille, non più mille, non più mille, non più.

(Stacco strumentale)

SATANA Sono l'angelo esiliato,
l'avversario designato
che alimenta la paura
resto io il più potente.

DIAVOLI Calpestata santità,
esaltata crudeltà,
morte alla verità,
regna solo falsità.

INCAPPUCCIATI Mille, non più mille, non più mille, non più.

Mille, non più mille, non più mille, non più.

Mille, non più mille, non più mille, non più.

Mille, non più mille, non più mille, non più.

(Stacco strumentale)

Mille, non più mille, non più.

Mille, non più mille, non più.

Mille, non più mille, non più.

Mille, non più mille, non più.

SATANA Morte alla Verità!

(Tutti escono)

SCENA 1

(I Pastori cominciano ad entrare ed uscire creando la simbolica confusione di una piazza)

(Sulla scalinata Giovanni e Maddalena, Shemaia tra i due: le luci evidenziano questo gruppo)

SHEMAIÀ *(Rivolto a Giovanni)* Sono Shemaia della tribù di Giuda della casa di Anub, figlio di Etnàn, figlio di Nàbot... abito al mare. Sono venuto a Gerusalemme per la Pasqua, sono venuto. Ti ho visto vicino a quella donna che piangeva.